
 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO 

 
 

Nº 585 – AGOSTO/2022 
Portarias Nº 001, 002 e 

004 a 009/2022 
(PREG/UFPI) 

 
 
 

 
 

Teresina, 05 de Agosto de 
2022 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 001, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 4/2022 - CGPCCN, de 03/02/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA, do Centro de Ciências da Natureza - CCN, do Câmpus 
Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se 
segue: 

 

 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

ALAN KARDEC CARVALHO SARMENTO 
 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

BONIEK VENCESLAU DA CRUZ SILVA 

 

MEMBRO 

 

10/05/2020 a 09/05/2022 

 
 

CLARISSA GOMES REIS LOPES 

 

MEMBRO 

 

10/05/2020 a 09/05/2022 

 
 

MÁRCIO CLETO SOARES DE MOURA 

 

MEMBRO 

 

10/05/2020 a 09/05/2022 

 
 

MÁRCIA CRISTIANE ELOI SILVA ATAÍDE 
 

 

MEMBRO 

 

10/05/2020 a 09/05/2022 

 
 

PATRÍCIA MARIA MARTINS NÁPOLIS 

 

MEMBRO 

 

10/05/2020 a 09/05/2022 

 

 
 

RICARDO GONDIM SARMENTO 

 

MEMBRO 

 

10/05/2020 a 09/05/2022 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 

Teresina, 03 de fevereiro de 2022. 

 
Profa. Ana Beatriz Sousa Gomes 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação/UFPI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 002, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 19/2022 - CEM/CT  , de 08/02/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, do Centro de Tecnologia – CT, do Câmpus Ministro 
Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

RAPHAEL LIMA DA PAIVA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

ANTÔNIO BRUNO DE VASCONCELOS LEITÃO 

 

MEMBRO 

 

08/02/2022 a 07/02/2024 

 
 

ANTÔNIO SALES DE OLIVEIRA COELHO 
 

 

MEMBRO 

 

08/02/2022 a 07/02/2024 

 
 

CLESIO CRUZ MELO 
 

 

MEMBRO 

 

08/02/2022 a 07/02/2024 

 
 

DANILO CESAR RODRIGUES AZEVEDO 

 

MEMBRO 

 

08/02/2022 a 07/02/2024 

 
 

WAYDSON MARTINS FERREIRA 

 

MEMBRO 

 

08/02/2022 a 07/02/2024 



 
 

Teresina, 08 de fevereiro de 2022. 

 
Profa. Ana Beatriz Sousa Gomes 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação/UFPI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 004, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 14/2022 - CCM/CCS, de 05/02/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 
MEDICINA, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, do Câmpus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta 
Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

MÔNICA FORTES NAPOLEÃO DE RÊGO 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

CATARINA FERNANDES PIRES 

 

MEMBRO 

 

01/08/2021 a 31/07/2023 

 
 

IONE MARIA RIBEIRO SOARES LOPES 

 

MEMBRO 

 

01/08/2021 a 31/07/2023 

 
 

MAURICIO BATISTA PAES LANDIM 

 

MEMBRO 

 

01/08/2021 a 31/07/2023 

 
 

LIANA MARIA M. DE VASCONCELOS 

 

MEMBRO 

 

01/08/2021 a 31/07/2023 

 
 

PAULO HUMBERTO MOREIRA NUNES 

 

MEMBRO 

 

01/08/2021 a 31/07/2023 

 
 

ZULMIRA LUCIA OLIVEIRA MONTE 

 

MEMBRO 

 

01/08/2021 a 31/07/2023 

 
 

KELSON JAMES ALMEIDA 

 

MEMBRO 

 

01/08/2021 a 31/07/2023 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 

Teresina, 14 de fevereiro de 2022. 

 
Profa. Ana Beatriz Sousa Gomes 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação/UFPI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 
 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 005, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estruturante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a Resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo Nº 13/2022 - CCGBZOO/CPC, de 22/02/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ZOOTECNIA, do Câmpus Professora Cinobelina Elvas – CPCE, desta Universidade, com 
mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

MARCOS JÁCOME DE ARAÚJO 
 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 

 
 

ANA ALICE SALMITO NOLÊTO DE CAMPOS FERREIRA 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 

 
 

SINEVALDO GONÇALVES DE MOURA 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 

 
 

VIVIANY LÚCIA FERNANDES DOS SANTOS 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 

 
 

MÁRCIO DA SILVA COSTA 
 

 

MEMBRO 

 

22/02/2022 a 21/02/2024 



 
 

Teresina, 22 de fevereiro de 2022. 
 

 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 006, DE 11 DE MARÇO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 57/2022 - CCN/CCS, de 11/03/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM NUTRIÇÃO, do Centro de Ciências da Saúde – CCS, do Câmpus Ministro Petrônio 
Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

GILVO DE FARIAS JÚNIOR 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

ADRIANA DE AZEVEDO PAIVA 
 

 

MEMBRO 

 

18/08/2020 a 17/08/2022 

 
 

BÁRBARA VERÔNICA CARDOSO DE SOUZA 

 

MEMBRO 

 

18/08/2020 a 17/08/2022 

 
 

BETÂNIA DE JESUS E SILVA DE ALMENDRA FREITAS 

 

MEMBRO 

 

18/08/2020 a 17/08/2022 

 
 

GEÂNIA DE SOUSA PAZ LIMA 

 

MEMBRO 

 

18/08/2020 a 17/08/2022 

 
 

MARIA ROSÁLIA RIBEIRO BRANDIM 
 
 

 

MEMBRO 

 

18/08/2020 a 17/08/2022 



 
 
 

Teresina, 11 de março de 2022. 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 007, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 15/2022 - CCGBEF/CPCE, de 15/03/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ENGENHARIA FLORESTAL, do Câmpus Professora Cinobelina Elvas - CPCE, desta 
Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

 JOSÉ WELLINGTON BATISTA LOPES 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

MARCELO XISTO RIBEIRO 

 

MEMBRO 

 

12/03/2022 a 11/03/2024 

 
 

ROMÁRIO BEZERRA E SILVA 

 

MEMBRO 

 

12/03/2022 a 11/03/2024 

 
 

RONIE SILVA JUVANHOL 

 

MEMBRO 

 

12/03/2022 a 11/03/2024 

 
SÉFORA GIL GOMES DE FARIAS 

 

MEMBRO 

 

12/03/2022 a 11/03/2024 



Teresina, 15 de março de 2022. 
 
 

 
 

 
 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 008, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 22/2022 - CACAR/CCN, de 07/03/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
BACHARELADO EM ARQUEOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE ARTE RUPESTRE, do Centro de Ciências da 
Natureza - CCN, do Câmpus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 
(dois) anos, da forma que se segue: 

  
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

JÓINA FREITAS BORGES 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

ÂNGELO ALVES CORRÊA 
 

 

MEMBRO 

 

31/01/2022 a 31/12/2024 

 
 

ANA LUISA MENESES LAGE NASCIMENTO 

 

MEMBRO 

 

31/01/2022 a 31/12/2024 

 
 

CLAUDIA MINERVINA SOUZA CUNHA 
 

 

MEMBRO 

 

31/01/2022 a 31/12/2024 

 
 

SÔNIA MARIA CAMPELO MAGALHÃES 

 

MEMBRO 

 

31/01/2022 a 31/12/2024 

 
 

MARIA DO AMPARO ALVES DE CARVALHO 

 

MEMBRO 

 

31/01/2022 a 31/12/2024 

 
 

ELAINE IGNÁCIO 

  

MEMBRO 

 

31/01/2022 a 31/12/2024 

 
 

FERNANDA CODEVILLA SOARES 

 

MEMBRO 

 

31/01/2022 a 31/12/2024 



Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 
 

Teresina, 15 de março de 2022. 
 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 



 

 
 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 

PORTARIA PREG/UFPI Nº 009, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 
Designar composição docente de Núcleo Docente 
Estrutrante. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 

 
- o que estabelece a resolução Nº 278/11 - CEPEX; e 
- o memo nº 9/2022 - CCLL, de 16/02/2022; 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar a composição, do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 
LICENCIATURA EM LETRAS - LIBRAS, do Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, do Câmpus Ministro 
Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, da forma que se segue: 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, justificada a urgência pela 
excepcionalidade da atividade administrativa, no contexto da calamidade pública decorrente da pandemia 
pela COVID-19. 

 
 

 
 

 
 

DOCENTE 

 
 

CONDIÇÃO 

 
 

MANDATO 
 

 
 

EMANOEL BARBOSA DE SOUSA 

 

NATO 

 

Período de vigência da função  

 
 

ADILA ARAÚJO MARQUES 
 

 

MEMBRO 

 

13/05/2021 a 12/05/2023 

 
 

MARIA LOURDILENE VIEIRA BARBOSA 

 

MEMBRO 

 

13/05/2021 a 12/05/2023 

 
 

MARAISA LOPES 
 

 

MEMBRO 

 

13/05/2021 a 12/05/2023 

 
 

GEISYMEIRE PEREIRA DO NASCIMENTO 

 

MEMBRO 

 

16/02/2022 a 15/02/2024 



Teresina, 15 de março de 2022. 
 
 

 
 

 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/215-5516; Fax (86) 3237-1812/3237-1216;  

Internet: www.ufpi.br 


